[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 2 апреля 2025 г. № 135
г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства
дорожно-транспортного комплекса
Республики Тыва за 2024 год и о приоритетных
направлениях деятельности на 2025 год

В соответствии со статьей 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва Чыргал-оола Ш.А. об итогах деятельности Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва за 2024 год.
2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва на 2025 год:
1) исполнение целевых показателей национального проекта «Инфраструктура для жизни»;
2) приведение в нормативное состояние подъездных путей к объектам туристической привлекательности;
3) реконструкция автомобильного пункта пропуска «Хандагайты» на российско-монгольской границе;
4) разработка проектно-сметной документации по строительству мостового перехода через реку Енисей в с. Баян-Кол;

5) развитие аэропортового комплекса г. Кызыла;
6) развитие пассажироперевозок автомобильным транспортом.
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва на 2025 год.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 27 марта 2024 г. № 126 «Об итогах деятельности Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва за 2023 год и приоритетных направлениях деятельности на 2024 год».
5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте             Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на            заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Лукина О.Н.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

2

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
[bookmark: P34]от 2 апреля 2025 г. № 135

П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности
Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва на 2025 год

	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
за исполнение
	Ожидаемый результат

	1. Исполнение целевых показателей национального проекта «Инфраструктура для жизни»

	1.1. Увеличение к 2030 г. нормативного состояния дорог федерального значения и дорог крупнейших городских агломераций не менее 85 процентов, опорной сети автомобильных дорог – не менее 85 процентов, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения – не менее 60 процентов
	декабрь
2025 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ГКУ «Тываавтодор»
	приведение в нормативное состояние автомобильных дорог, развитие дорожной сети, межрегиональных и международных транспортных маршрутов

	1.2. Увеличение к 2030 г. в агломерациях и городах доли парка общественного транспорта не старше нормативного срока эксплуатации, не менее 85 процентов

	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва
	повышение качества транспортного обслуживания населения общественным транспортом на территории республики

	1.3. Снижение смертности в результате ДТП в 1,5 раза к 2030 г. и в 2 раза к 2036 г. по сравнению с показателем 2023 г.

	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, Управление ГИБДД МВД по Республике Тыва (по согласованию), администрации муниципальных образований (по согласованию)
	снижение смертности населения и количества погибших в дорожно-транспортных происшествиях, увеличение ожидаемой продолжительности жизни сохранение населения

	2. Приведение в нормативное состояние подъездных путей к объектам туристической привлекательности

	Ремонт подъездных автодорог к с. Хадын и с. Тээли; автодороги Бояровка – Тоора-Хем и Мугур-Аксы – Кызыл-Хая; участок автозимника Усть-Бурен – Усть-Элегест – Кунгуртуг до с. Сизим; подъездных дорог к оз. Хадын и Дус-Холь
	декабрь 2025 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва
	улучшение транспортной доступности туристических объектов и повышение уровня комфорта и безопасности для туристов

	3. Реконструкция автомобильного пункта пропуска «Хандагайты» на российско-монгольской границе

	Обеспечение контроля за завершением в 2025 году строительно-монтажных работ на реконструируемом пункте пропуска «Хандагайты» и открытием его в многостороннем режиме
	декабрь 2025 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ФГКУ «Росгранстрой» (по согласованию)
	увеличение пассажиро- и грузооборота в 10 раз, расширение въездного и выездного туризма не менее чем в 2,4 раза, а также создание более 1 тыс. новых рабочих мест, создание объектов транспортной и энергетической инфраструктуры

	4. Разработка проектно-сметной документации по строительству мостового перехода через реку Енисей в с. Баян-Кол

	Разработка и получение государственной экспертизы ПСД по строительству мостового перехода в виде САРМ (БАРМ) через р. Енисей в с. Баян-Кол
	декабрь 2025 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва
	приведение в нормативное состояние автомобильных дорог, развитие дорожной сети и ИССО на них

	5. Развитие аэропортового комплекса г. Кызыла

	5.1. Благоустройство привокзальной площади аэропорта и прилегающей территории здания аэропорта
	декабрь 2025 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ФКП «Аэропорт Кызыл» (по согласованию)
	повышение качества транспортного обслуживания населения и транспортной доступности, увеличение объема пассажиропотока ФКП «Аэропорт Кызыл» и туристического потока в республику

	5.2. Увеличение частоты авиарейсов
	декабрь 2025 г.

	6. Развитие пассажироперевозок автомобильным транспортом

	Организация и благоустройство площадки для посадки (высадки) пассажиров межмуниципальных и межрегиональных маршрутов
	декабрь 2025 г.
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, ООО «Туваавтотранс» (по согласованию)
	[bookmark: _Hlk190702021]создание комфортной, безопасной и функциональной инфраструктуры для пассажиров межмуниципальных и межрегиональных маршрутов, обеспечивающей удобство посадки (высадки) и оптимальную организацию транспортного процесса